洛教电〔2013〕78号

洛 阳 市 教 育 局

关于继续开展多媒体环境下教学设计与
资源应用培训工作的通知
各县（市、区）教育局、市直各学校：
为了推动网络教学资源与电教教材的应用，提高我市广大教师在多媒体环境下的教学设计能力，充分发挥“农远工程”和“班班通”工程在课堂教学中的应用效益，根据《河南省教育厅关于开展多媒体环境下教学设计与资源应用培训的通知》（教师〔2011〕65号）、《河南省电化教育馆关于继续开展多媒体环境下教学设计与资源应用培训工作的通知》（豫电教馆〔2013〕14号）文件要求，市教育局研究决定，在市教育局师训科的统一部署下，由市电化教育馆组织实施，利用各县（市、区）电教系统培训资源，进行我市多媒体环境下的教学设计与资源应用的培训工作（以下简称“教学设计培训”），完成全市既定培训任务。现将培训工作的具体事项通知如下：
一、培训目的
提高教师在计算机多媒体教学环境下的教学能力，促进课堂教学模式的改革，提高网络教学资源、电教教材、班班通设备及农远工程设施在课堂教学中的应用效益。

二、培训内容

1.多媒体教学资源的搜索、使用技能；

2.多媒体教学环境下课堂教学设计的基本内容和方法；

3.观摩研讨班班通环境下的教学设计与资源应用课例；

4.使用农远工程资源、教学大师、河南省基础教育资源网中
的资源，设计基于资源的课堂教学活动，编写教学设计方案；

5.结业作品：设计讲授一节多媒体环境下教学设计与资源应
用优质课。
培训采取项目驱动、案例教学、教法研讨等教学策略，培训过程中突出信息技术和学科整合思想，注重教师教育技术能力的培养和提高。
三、教学设计培训者培训（县、区）
“多媒体环境下教学设计与资源应用”培训者培训由洛阳市电化教育馆统一组织，人员由各县（市、区）电化教育馆确定，按照培训计划每个培训班2人，培训七天（56课时）。各县（市、区）要在4月10日前上报培训者名单，市电教馆将在6月底以前完成集中培训。
四、教师培训

各县（市、区）教学设计培训由各县（市、区）电化教育馆依托本地培训点组织实施，确有因条件限制无法完成培训任务的可由市电化教育馆代为培训，培训时间五天（40课时），4月15日以前上报培训计划（参训教师需取得课件制作培训合格证或具有较高多媒体课件制作水平）， 6月底前完成培训教材配送等全部培训准备工作，暑假期间集中完成培训任务，9月10日前学员上交培训结业成果，9月底前完成颁证和全部培训工作。
培训计划包括拟参加各项培训的教师总人数，管理机构，班级设置，培训时间安排，培训教师及场地安排，各方面责任人安排等内容。为保证教材的供应，计划上报后在实际培训时，人数只准减少，不得增加。
市直各学校参加培训的教师按附件2规定人数上报，教学设计培训费待参加培训教师取得培训合格证后由市教育局统一支付。多媒体课件制作培训费用由各单位在教师培训专项经费中列支。培训名单于4月15-16日直接上报市电教馆。
五、证书发放与评先活动

凡通过培训过程性评价和结业成果评审合格者，由河南省教师教育技术能力建设计划项目办公室颁发“教师教育技术能力初级培训”合格证书（合格率控制在95%以内，不合格者将于10月份后组织补考）。

各县（市、区）要按照培训合格人数的３%评选出优秀结业成果，参加洛阳市中小学教师多媒体课件制作与教学设计大赛，获奖者由市教育局颁发证书，并推荐其中优秀作品参加全省培训结业成果作品大赛。对培训活动中在培训质量与规模、教材管理、证书管理等方面成绩突出的县（市、区）和先进培训工作者、优秀教员予以表彰。
六、培训教材管理

培训教材由河南省电化教育馆统一提供，市电化教育馆负责配发，各县（市、区）要按时将各自的培训计划上报市电化教育馆，明确教材数量，以便于提前准备。

联系人：  吴琳  杜松坤
联系电话：65153012  65153005

附件：1.各县（市、区）2013年教学设计培训任务表
2.市直学校教学设计培训名额分配表
2013年4月3日
附件1
各县（市、区）2013年教学设计培训任务表
	单   位
	培训任务（人）

	偃师市
	700

	孟津县
	700

	新安县
	700

	伊川县
	800

	宜阳县
	800

	栾川县
	500

	洛宁县
	500

	嵩 县
	500

	汝阳县
	600

	涧西区
	350

	西工区
	150

	老城区
	80

	瀍河区
	100

	洛龙区
	350

	伊滨区
	300

	吉利区
	70

	合计：
	7200

说明：各县（市、区）培训计划，原则上不超过“培训任务数”的20%。
附件2
市直学校2013年教学设计培训人员名额分配表
	序号
	单位
	教学设计（人）
	序号
	单位
	教学设计（人）

	1
	洛阳幼师
	19
	32
	师院附中
	10

	2
	洛一高
	18
	33
	实验中学
	33

	3
	第一中学
	19
	34
	第二实验中学
	28

	4
	第二中学
	19
	35
	第四十中学
	10

	5
	第三中学
	20
	36
	第四十一中学
	8

	6
	第四中学
	15
	37
	第四十三中学
	16

	7
	第五中学
	16
	38
	第四十四中学
	6

	8
	第六中学
	11
	39
	第四十五中学
	16

	9
	第八中学
	18
	40
	第四十六中学
	17

	10
	第九中学
	11
	41
	第四十七中学
	7

	11
	第十一中学
	11
	42
	第四十八中学
	8

	12
	第十二中学
	16
	43
	第四十九中学
	16

	13
	外国语学校
	40
	44
	第五十中学
	5

	14
	第二外国语学校
	29
	45
	第五十一中学
	13

	15
	第十四中学
	16
	46
	第五十二中学
	6

	16
	第十五中学
	10
	47
	第五十四中学
	5

	17
	第十九中学
	19
	48
	第五十五中学
	14

	18
	第二十二中学
	14
	49
	第五十六中学
	9

	19
	第二十三中学
	15
	50
	第五十八中学
	13

	20
	第二十四中学
	12
	51
	第五十九中学
	20

	21
	外语实验高中
	11
	52
	一职高
	18

	22
	第二十六中学
	18
	53
	四职高
	10

	23
	第二十七中学
	11
	54
	河洛中学
	16

	24
	旅游学校
	15
	55
	旭升中学
	3

	25
	回民中学
	11
	56
	特教中心学校
	7

	26
	第三十中学
	8
	57
	东方一高
	29

	27
	第一职业中专
	8
	58
	东方二中
	35

	28
	第三十二中学
	5
	59
	理工学院附中
	27

	29
	第三十四中学
	7
	60
	东升二中
	31

	30
	第三十六中学
	8
	61
	东升三中
	18

	31
	第三十七中学
	6
	62
	实验小学
	32

	合计：
	1000

说明：1、参加教学设计培训人员为参加过课件培训或具有较高课件制作水平的教师。
2、已经报名参加课件培训的老师由学校随教学设计培训人员一并报送。
洛阳市教育局办公室                     2013年4月3日印发
PAGE
— 1 —